Le tableau suivant présente le passage entre l’état de la situation financière consolidée publié au
31  décembre 2014 et l’état de la situation financière consolidée retraité :

Numericable-SFR
Comptes intermédiaires consolidés condensés au 30 septembre 2015

21

1 Reclassement des actifs opérationnels non courants (autres que financiers) dans une nouvelle rubrique dédiée
intitulée « Autres actifs non courants ».
2 Reclassement des passifs financiers dans deux catégories distinctes : les emprunts et dettes financières d’une part
et les autres passifs financiers d’autre part. La décomposition de ces deux rubriques est donnée en Note 12.
3 Reclassement des dettes fournisseurs et autres passifs courants entre dettes fournisseurs et autres dettes d’une part
et autre passifs courants d’autre part, étant précisé que les autres passifs courants au 31 décembre 2014 incluaient
notamment la part à court terme des produits constatés d’avance (591 millions d’euros).
4 Reclassement notamment des effets à recevoir dans la trésorerie et équivalents de trésorerie  (77 millions d’euros)
et dans les passifs financiers courants (-5 millions d’euros).

31 décembre Ajustements Reclasse- 31 décembre

(en millions d'euros) 2014 IFRS 3 ments 2014

publié retraité

Goodwill   12 935   (355)   -   12 580

Immobilisations incorporelles   4 196   362   -   4 558

Immobilisations corporelles   5 897   -   -   5 897

Titres mis en équivalence   130   -   -   130

Autres actifs financiers non courants   1 049   -   (1 049)  1   -

Actifs financiers   -   -   1 003  1   1 003

Impôts différés actifs   634   (137)   -   497

Autres actifs non courants   -   -   50  1   50

Actifs non courants   24 840   (131)   4   24 713

Stocks   256   -   -   256

Créances clients et autres créances   2 812   -   (82)   4   2 730

Créances d'impôts sur les résultats   252   -   -   252

Trésorerie et équivalents de trésorerie   546   -   74   4   620

Autres actifs financiers courants   8   125   -   133

Actifs courants   3 874   125   (8)   3 991

Total Actif   28 714   (6)   (5)   28 704

Capitaux propres consolidés   7 975   -   -   7 975

Passifs financiers non courants   13 349   -   (13 349)  2   -

Emprunts et autres dettes financières long terme   -   -   12 539  2   12 539

Autres passifs financiers non courants   -   -   810  2   810

Provisions non courantes   327   -   -   327

[…]

coûts de sous-traitance. Les autres charges opérationnelles incluent les coûts suivants : Service clients, Marketing,
Réseau, Frais généraux, Impôts et taxes. Ces coûts étaient préalablement majoritairement regroupés dans les
rubriques « Achats externes » et « Impôts et taxes ».

2 Les charges de personnel sont désormais présentées nettes de la masse salariale capitalisée, qui était dans les
comptes publiés présentée en « Autres produits opérationnels ».

3 Cette catégorie regroupe les charges /ou produits que le Groupe considère comme non récurrents.
4 Les provisions sont ventilées dans les nouvelles rubriques de coûts.
5 Le coût de l’endettement brut correspond aux intérêts sur la dette Senior du Groupe et inclut désormais

l’amortissement des frais sur emprunts (selon la méthode du taux d’intérêt effectif), les écarts de change sur la dette
Senior ainsi que l’impact de la juste valeur des instruments dérivés liés à la dette Senior. Ces éléments étaient
auparavant inclus dans les autres charges financières.

30 septembre Reclasse- 30 septembre

2014 ments 2014

 publié retraité

Chiffre d'affaires   995   -   995

Achats et sous-traitance   -   (236) 1   (236)

Autres charges opérationnelles   (1)   (219) 1   (220)

Charges de personnel   (118)   32  2   (86)

Amortissements et dépréciations   (230)   -   (230)

Autres charges et produits non récurrents   -   (10)   3   (10)

Achats externes   (465)   465  1   -

Impôts et taxes   (24)   24  1   -

Provisions   (10)   10  4   -

Autres produits opérationnels   66   (66) 2   -

Résultat opérationnel   213   0   213

Produits financiers   5   -   5

Coût de l'endettement brut   (285)   (50)   5   (335)

Autres charges financières   (148)   50   5   (98)

Résultat financier   (427)   0   (427)

Résultat des sociétés mises en équivalence   -   -   -

Résultat avant impôt   (214)   0   (214)

Produits (Charges) d’impôts sur les résultats   36   -   36

Résultat net des activités poursuivies   (178)   0   (178)
Résultat net des activités cédées ou en cours
de cession

   -   -   -

Résultat net   (178)   0   (178)

- Attribuable aux propriétaires de l'entité   (178)   -   (178)

- Attribuable aux participations ne donnant pas
  le contrôle

   (0)   -   (0)

(en millions d'euros)

Numericable-SFR
Comptes intermédiaires consolidés condensés au 30 septembre 2015

23

17.3 Tableau des flux de trésorerie

Le tableau des flux de trésorerie au 30 septembre 2014 a été retraité suite à un changement de présentation
exposé en note 1.1.

Le tableau suivant présente le passage entre l’état publié au 30 septembre 2014 et l’état retraité :